令和７年度 第１回 西大阪地域水防災連絡協議会

日 時： 令和７年５月２７日（火） 10：00～

場 所： 西大阪治水事務所 １階会議室

議 事 次 第

１．開会

２．出席者紹介

３．西大阪地域水防災連絡協議会第１回WG議事概要……………………………………【資料0】

４．議題

（1）西大阪地域水防災連絡協議会規約の改定について……………………………………【資料1】

（2）5年間で実施する具体的な取組みの進捗状況について………………………………【資料2】

（3）流域治水プロジェクトの更新について…………………………………………【資料3-1,2,3】

（4）流域治水の推進について…………………………………………………………………【資料4】

（5）おおさかタイムライン防災プロジェクトについて……………………………………【資料5】

５．報告事項

（1）令和７年度大阪府水防計画の改定について ……………………………………………【資料6】

（2）要配慮者利用施設の避難確保計画及び訓練について…………………………………【資料7】

（3）各市の防災・減災に関する取組紹介について…………………………………………【資料8】

（4）令和７年度流域治水プロジェクト推進スケジュールについて……………………………【資料9】

（5）令和７年度事業予定箇所について………………………………………………【資料10-1,2】

（6）令和６年度施設点検結果について……………………………………………【資料11-1,2,3】

６．情報提供

（1）土砂災害警戒区域および土砂災害特別警戒区域の指定について (府河川室)……………【資料12】

（2）南海トラフ地震臨時情報への対応（呼びかけ内容等）に関するガイドライン

(府危機管理室)………【資料13-1,2】

 （3）大阪８８０万人訓練（今年度の実施日と参加のお願い） (府危機管理室)…………【資料14】

（4）大阪防災アプリ（広報動画等） (府危機管理室)…………………………………【資料15-1,2】

（5）令和８年度に予定している防災気象情報の体系整理について

(大阪管区気象台)……………【資料16】

■配布資料

〇次第

〇出席者名簿・配席図

【資料0】  西大阪地域水防災連絡協議会行政WG議事録.

【資料1】  西大阪地域水防災連絡協議会規約

【資料2】  ５年間で実施する具体的な取組みの進捗状況について

【資料3-1】 一級水系 神崎川ブロック 流域治水管理図

【資料3-2】 一級水系 神崎川下流ブロック 流域治水管理図

【資料3-3】 一級水系 西大阪ブロック 流域治水管理図

【資料4】  流域治水の推進（令和７年度の取組）

【資料5】  おおさかタイムライン防災プロジェクト

【資料6】  令和７年度 大阪府水防計画（案） 改定概要

【資料7】  要配慮者利用施設の避難確保計画の作成、避難訓練実施の促進

【資料8】  各市の防災・減災に関する取組紹介

【資料9】  令和７年度 西大阪地域水防災連絡協議会 流域治水プロジェクト推進

スケジュール（案）

【資料10-1】 令和７年度事業予定箇所（西大阪治水事務所管内工事）

【資料10-2】 令和７年度事業予定箇所（寝屋川水系改修工営所管内工事）

【資料11-1】 河川施設の点検結果について（府HP公表資料）

【資料11-2】 令和６年度河川施設点検結果（西大阪治水事務所管内）

【資料11-3】 令和６年度河川施設点検結果（寝屋川水系改修工営所管内）

【資料12】  土砂災害警戒区域および土砂災害特別警戒区域の指定について

【資料13-1】 南海トラフ地震臨時情報への対応（呼びかけ内容等）に関するガイドライン

【資料13-2】 南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）の呼びかけ（警戒・注意対比）

【資料14】  第14回大阪880万人訓練

【資料15-1】 大阪防災アプリチラシ

【資料15-2】 大阪防災アプリ広報ＰＲチラシ

【資料16】  令和８年度に予定している防災気象情報の改善の概要について